第 83 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成 23 年 2 月 17 日（木） 14 時 00 分～15 時 50 分

Ⅱ 出席者 議 長 山田学長

      評議員 清水、赤平、森本、鈴木、五十嵐、阿部、川那部、江口、村上、大田、東、

五十殿、植松、畔上、本澤、小川、田林、喜多、中山、大塚、阿江、玉川、

波多野、宇川、西川、永田、井上、板野、大高、朝岡、金保、舛本、石田、加賀、

佐藤、深水、BENTON、漆原

     代理出席 吉田システム情報工学研究科教授(喜多理工学群長)

          梅村計算科学研究センター教授（佐藤計算科学研究センター長）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

(1) 「教育研究体制の在り方検討委員会」答申後の検討体制について -------------- 〔審資料 1〕

(2) 大学機関別認証評価評価結果案について ------------------------------------ 〔審資料 2〕

(3) 平成 23 年度教育研究基盤経費の配分について ------------------------------- 〔審資料 3〕

(4) 寄附研究部門の設置（更新）について -------------------------------------- 〔審資料 4〕

〔報 告〕

(1) 今後の教育研究体制の在り方について（答申） ------------------------ 〔席上配布資料 1〕

(2) 平成 23 年度執行部体制について ------------------------------------------- 〔報資料 1〕

(3) 平成 23 年度役職教員の選考について --------------------------------------- 〔報資料 2〕

(4) 土浦市との連携協定について ---------------------------------------------- 〔報資料 3〕

(5) 最先端・次世代研究開発支援プログラムの採択について ---------------------- 〔報資料 4〕

(6) 研究成果最適展開支援プログラムＡ－ＳＴＥＰ公募説明会の開催について ------ 〔報資料 5〕

(7) 平成 23 年度学内予算編成について ----------------------------------------- 〔報資料 6〕

(8) 平成 24 年度概算要求に向けた対応について

(9) 平成 22 年度ノーマイカーデーいばらきへの参加について --------------------- 〔報資料 7〕

(10) 筑波キャンパスＣＯ２排出量・エネルギー使用量実績(1 月分)について --------- 〔報資料 8〕

(11) 道路工事等に伴う通行への影響について ------------------------------------ 〔報資料 9〕

(12) 国立大学協会理事会について ---------------------------------------- 〔席上配布資料 2〕

(13) 平成 22 年度「教職員の健康管理講演会」の開催について ---------------- 〔席上配布資料 3〕

Ⅳ 議 事

 〔審 議〕

１～４ 審議資料１～４に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

 〔報 告〕

１ 学長に、今後の教育研究体制の在り方についての答申が提出され、席上配布資料１に基づき、そ

の概要（中間報告との変更点等）について報告があった。

２～７ 報告資料１～６に基づき、それぞれ報告があった。

８ 平成 24 年度の概算要求について、予算の確保が難しいことが予想されるため、様々な業務の集

約・効率化や、施設・スペースの共同利用など、社会から見える形での大学改革を行う必要があ

るため、協力願いたい旨の発言があった。

９ 報告資料７に基づき報告があった。

  なお、本学学生の参加も促してはどうかとの発言があった。

10 報告資料８に基づき報告があった。

  なお、省エネルギー推進に向けて検討されている方策について、一部紹介があった。

11 報告資料９に基づき、報告があった。

12 席上配布資料２に基づき、国立大学からの情報発信、各大学における機能強化及び国立大学間の

ネットワーク形成等が求められている旨の報告があった。

13 席上配布資料３に基づき、報告があった。

以 上